GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo   ao Dr. Diogo Bezerra, Presidente da AMTTC (Autarquia Municipal de

Trânsito e Transportes de Caruaru), no sentido de estudarem a viabilidade da realização

de ações concretas para minimizar o sofrimento dos moradores do Sítio Serrote dos Bois,

4ª Distrito de Caruaru, que não estão sendo atendidos como devem pela empresa Coletivo

que a rota daquela localidade.

JUSTIFICATIVA

Segundo denúncias dos moradores locais a empresa Coletivo tem feito cortes

constantes em termos de horários a serem cumpridos. Para que se tenha uma ideia do

desprezo para com os passageiros locais, a referida empresa nos sábados só atende até as

14h. Imaginem bem, estamos falando de um sábado quando as pessoas necessitam se

deslocarem ainda mais para a feira de Caruaru.

O que tem salvado a comunidade são os transportes alternativos. Os moradores

dizem ainda que quando eram atendidos pela empresa Tabosa, isso não acontecia.

       Dê-se ciência às autoridades mencionadas; bem como à imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de dezembro de 2021.

		2021-12-16T09:47:08-0300
	Vereador Nelson Diniz